
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO TECNICO - 4° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 461 DEL 22/06/2023 
 

 

 
OGGETTO: 
 

LAVORI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 

ANTINCENDIO SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA DI PIAZZA FERRARI. 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.           

 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 8/2022 in data 26.09.2022 di attribuzione della posizione 

organizzativa dell’area “pianificazione e gestione del territorio” in capo al sottoscritto 

Riccardo Ing. PECO; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento 

dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 

dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 

76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Premesso che: 

 

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione 30 giugno 2020 n. 43 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 236 del 23/09/2020 – sono stati 

autorizzati gli interventi di adeguamento alla normativa antincendio degli edifici scolastici – 

2° piano –  

 

- tra gli interventi autorizzati negli allegati A e B  al D.M. 43/2020, è previsto un contributo di 

€ 70.000,00 a favore di questa Amministrazione per l’intervento di  completamento e 

adeguamento alla normativa antincendio Scuola materna ed elementare  di Piazza Ferrari per 

un importo di € 70.000,00; 

 

- con lo stesso Decreto Ministeriale n. 43/2020 ai sensi dell’art. 2 gli Enti locali individuati 

quali beneficiari dei contributi di cui agli allegati A e B al presente D.M. 43/2020 sono tenuti 

ad aggiudicare gli interventi entro, e non oltre, un anno dall’avvenuta pubblicazione del 

Decreto nella Gazzetta Ufficiale  e quindi entro il 23/09/2021; 

 

Vista la determina n. 153 in data 03/03/2021 con la quale si è provveduto ad affidare il 

servizio di ingegneria e di architettura per i lavori di completamento e adeguamento alla 

normativa antincendio scuola elementare e materna di Piazza Ferrari all' arch. Bassotto 

Guglielmo con studio in Borgosesia P.I. 01510980020 per un importo di € 5.500,00 oltre al 

contributo INARCASSA 4% e all’IVA 22% per complessivi € 6.978,40; 

 

Considerato che per l’intervento sono stati acquisiti i seguenti Codici: CUP 

I46B20000600001 e CIG  8855239664;  

 

Richiamata la  Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 21/07/2021 con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’ arch. Guglielmo Bassotto, 

ammontante a complessive € 46.153,91 di cui € 44.301,41 per lavori e € 1.852,50 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 

Vista la determina n. 642 in data 10/09/2021 con la quale i  “LAVORI DI 

COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 

SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA DI PIAZZA FERRARI”, sono stati aggiudicati alla 

Ditta DAGO GUIDO, cod. fisc. DGAGDU75E13L669J  con sede a RIMELLA (VC) , al 

prezzo di € 45.413,18 di cui  € 1.852,50 oneri della sicurezza, oltre IVA;  
 

Visto il contratto Rep. N. 6878 in data 16/03/2022 mediante il quale i lavori sono stati affidati 

alla Ditta DAGO GUIDO, cod. fisc. DGAGDU75E13L669J  con sede a RIMELLA (VC) , al 

prezzo di € 45.413.18 di cui  € 1.285,10 oneri della sicurezza, oltre IVA; 

 

Vista la determina n. 791 in data 28/09/2022 con la quale è stato approvato lo stato 

avanzamento dei lavori n. 1 a tutto il 23/09/2022 redatto dall' arch. Bassotto Guglielmo con 

studio in Borgosesia ammontante ad € 34.150,00 oltre all’IVA del 22% e ritenutolo 

meritevole di approvazione;  

 

Vista la determina n. 932 in data 16/11/2022 con la quale è stato approvato lo stato 

avanzamento dei lavori n. 2 a tutto il 27/10/2022 pari al finale redatto dall' arch. Bassotto 

Guglielmo con studio in Borgosesia ammontante ad € 11.740,00 oltre all’IVA del 22% pari ad 

€ 2.582,80 per complessivi € 14.322,,80;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Vista la determina n. 720  in data 14/09/2022 con la quale è stata approvata la perizia di 

variante in corso d’opera redatta dal Direttore dei Lavori arch. Bassotto Guglielmo con studio 

in Borgosesia avente un importo di € 46.679,17; 

 

Vista la determina n. 952  in data 22/11/2022 con la quale sono stati assunti gli impegni di 

spesa riguardanti la perizia di variante in corso d’opera redatta dal Direttore dei Lavori arch. 

Bassotto Guglielmo con studio in Borgosesia avente un importo di € 46.679,17; 

 

Visto il verbale di ultimazione dei lavori in data 28/10/2022, pervenuto al protocollo n.8751 

in data 21/06/2023 dal quale risulta che i lavori sono stati ultimati in data 27/10/2022 e quindi 

in tempo utile; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori pervenuto al protocollo n. 8749 in data 

21/06/2023 redatto dal Direttore dei Lavori arch. Bassotto Guglielmo con studio in 

Borgosesia dal quale risulta che i lavori eseguiti ammontano ad € 46.127,52 e meritevole di 

approvazione; 

 

Rilevato che i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono 

soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Richiamati: 

 L’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli  interni adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 3 del 22.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il 

Responsabile del Servizio esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di 

sottoscrizione dell’atto amministrativo; 

 Il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 21 del 09.05.2016; 

 Gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il, Bilancio di previsione dell’anno 

corrente; 

 Il D.Lgs. n. 50/2016; 

  

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

quanto appresso: 

1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei “LAVORI DI COMPLETAMENTO E 

ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA DI 

PIAZZA FERRARI” redatto dall' arch. Bassotto Guglielmo con studio in Borgosesia dal quale 

risultano eseguiti lavori per  € 46.127,52 dando atto che il quadro economico finale è il 

seguente: 

Importo lavori eseguiti       € 46.127,52 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

IVA 22% su lavori     € 10.148,05 

Spese Tecniche progettazione e D.L.   €   5.500,00 

Spese Tecniche coordinamento sicurezza  €   1.500,00 

Spese Tecniche Perizia    €   2.000,00 

Contributo previdenziale 4% su onorari  €      360,00 

IVA 22% su Spese Tecniche    €   1.716,00 

Quota Responsabile del procedimento  €      410,78 

       ---------------   

Totale Somme a disposizione   € 21.634,83  € 21.634,83 

          ---------------- 

Importo totale intervento       € 67.762,35 

 

2. di liquidare alla Ditta DAGO GUIDO, con sede a RIMELLA (VC) Frazione San Gottardo la 

somma di € 237,52 oltre all’IVA del 22% per complessivi € 289,77 essendo già stati 

corrisposti € 45.890,00 così impegnati al bilancio comunale: 

 

3. impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria, di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli 

oneri economici derivanti dal presente atto ammontanti ad € 2.537,60 Iva di legge inclusa,  

così come di seguito riportato: 

- € 2.537,60 a favore di Arch. Bassotto Guglielmo con studio in Borgosesia P.I. 

01510980020 per redazione perizia di variante in corso d’opera  

 Imp. 2021/2126 sub 2  in conto RR.PP. CIG Z9D3BA48B1 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 

che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del regolamento sui 

controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

5. di dare atto che il responsabile del Procedimento è il responsabile della 4^ Ripartizione 

“Pianificazione –Gestione del Territorio”, Ing. Peco Riccardo; 

 

       IL RESPONSABILE DEL   

            SERVIZIO 4^ RIPARTIZIONE    

       “PIANIFICAZIONE-                      

             GESTIONE TERRITORIO” 

                           (Ing. Riccardo  Peco) 

Missione Programma Titolo Macro-

aggregato 

Cap. Codice PDV V° 

livello 

Bilancio Esigibilità 

04 02 2 202 7150/4/1 U.2.02.01.09.003 2023 2023 

Missione Programma Titolo Macro-

aggregato 

Cap. Codice PDV V° 

livello 

Bilancio Esigibilità 

04 02 2 202 7150/4/1 U.2.02.01.09.003 2023 2023 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 

 

                                                         (firmato in digitale) 

                                                        Riccardo Peco 


